- 1 -

关于申报 2022 年西北农林科技大学

党风廉政建设研究课题的通知

各相关单位：

为深入推进我校党风廉政建设工作，提升我校党风廉政

建设理论与实践创新研究水平，为高校反腐倡廉和廉洁教育

提供理论支撑，特设立党风廉政建设研究课题。现将 2022

年党风廉政建设研究课题的申报工作通知如下：

一、选题指南

1.十八大以来党的自我革命实践与经验启示研究

2.新时代党的自我革命应对风险考验的理论和实践价

值研究

3.党的自我革命对高校廉洁文化建设的启示研究

4.新时代高校廉洁文化建设途径与对策研究

5.青年领导干部廉洁风险防控研究

6.“一把手”监督工作机制研究

7.纪检监察职能发挥与高校治理能力提升研究

8.高校基层党组织纪检委员作用发挥机制研究

9.新时代高校党的作风建设持续增效机制研究

通 知

- 2 -

10.新时代加强高校机关作风建设的对策研究

11.巡视监督促进制度优势转化为治理效能研究

12.高校巡视整改评估机制研究

13.高校纪检监察工作规范化、正规化、法制化建设路

径研究

14.乡村振兴视阈下农村基层党组织党风廉政建设实践

与路径探析

15.惠农补贴政策执行与监督机制研究

16.新形势下校院二级党组织落实全面从严治党主体责

任探索与实践研究

17.破解“两个责任”层层递减问题研究

18.高校损害师生群众利益问题治理机制研究

19.发挥高校管理部门职能监督作用研究

20.党员领导干部家风建设研究

二、课题申报形式及要求

（一）申报形式

1.依据申报指南选题。

2.自拟题目(不超过立项数的 30%)。围绕当前党风廉政

建设的新形势、新要求，着眼于学校党风廉政建设工作中重

点、难点问题和师生员工关注焦点、反映热点廉洁问题进行

深入研究，以新视角、新理念、新思维创造性地开展实践研

究。

（二）申报要求

https://kns.cnki.net/kns/detail/detail.aspx?QueryID=38&CurRec=21&DbCode=CJFD&dbname=CJFDLAST2021&filename=NNNC202107004&urlid=&yx=
https://kns.cnki.net/kns/detail/detail.aspx?QueryID=38&CurRec=21&DbCode=CJFD&dbname=CJFDLAST2021&filename=NNNC202107004&urlid=&yx=

- 3 -

1.课题申请

申请人须按照要求填写相应的申请书，预期成果对照课

题结题要求填写。

2.评审立项

学校专家组评审确定立项数和立项课题。

三、资助课题数及资助额度

拟设约 10 个课题，1 万元/课题，经费分两批拨付。

四、项目执行期

2022年 6月—2023年 12月，2023年 5月中期检查，2023

年 12 月前结题。

五、结题要求

在中文核心期刊或在党报党刊上发表理论文章 1 篇或

提交的资政建议被校级以上部门采纳或提交 2万字以上的调

研报告 1 份。

六、注意事项

1.作为课题主持人限报 1 项，作为课题组成人员可参加

不超过 2 个项目的申请。

2.主持在研博士科研启动费项目和基本科研业务费项

目的负责人不得申报。

3.课题有关的论文及其他成果均应注明“西北农林科技

大学中央高校基本科研业务费党风廉政建设研究专项资

助”，未标注的，结题验收时不予认可。

4.对不能按期参加结题验收的项目，须由项目负责人提

- 4 -

交书面延期申请和研究进展报告，报西北农林科技大学廉政

文化研究中心（马克思主义学院）。项目延期申请仅限一次，

期限为 6 个月，延期到期，仍不能结项的做终止处理，收缴

结余经费。

七、工作要求

1.请各单位动员有研究基础的人员积极申报。

2.请本项目的申请人于 6 月 12 日前，将课题申请的纸

质材料（申请书一式六份，A3 双面打印，中缝装订）报送到

马克思主义学院 2 楼综合办公室，并将上述材料电子版发送

至联系人邮箱。

联 系 人：毛希梅

联系电话：029-87092208

联系邮箱：Berry123mxm@163.com

附件：2022 年西北农林科技大学党风廉政建设研究课题

申请书

西北农林科技大学廉政文化研究中心

2022 年 5 月 30 日

发布时间:2022-05-26 15:28 发布部门：西北农林科技大学廉政文化研究中心